Senhoras e Senhores Vereadores: 

0 Projeto de Lei n 2  34/2019, que enviamos para apreciação e votação nessa 

Casa de Leis, dispõe sobre a alteração do  art.  12  da Lei n 22.103, de 11 de dezembro 2017. 

Essa alteração se faz necessária tendo em vista que o montante de R$ 

48.000,00(quarenta e oito mil reais) era suficiente e estabelecido no protocolo de rateio do 

CIDCENTRO no ano de 2017, devido a Assembleia Geral ordinária do Consórcio 

Intermunicipal para o Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da Região Central do  

Parana,  realizada nas dependências da Associação dos Municípios do Centro do Paraná - 

AMOCENTRO foi discutido e aprovado o Contrato de Rateio ng 001/2019 do Consorcio, 

sendo fixado o repasse mensal de 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), totalizando o 

repasse anual no valor de 90.000,00 (noventa mil reais), a fim de custear os projetos da 

Patrulha, Sisbi Suasa e Turismo Regional. 

Solicito aos nobres vereadores aprovação do projeto em tela, para que o 

Município de Pitanga possa efetuar os repasses dos valores supramencionados para o

[...]

o ano de 2019, para os seguintes projetos: 1) Projeto Patrulha  no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) para cada Município por ano, que são os seguintes: 
Manoel Ribas, Mato Rico, Palmital, Pitanga e Turvo; Item 2) projeto Sisbi Suasa  no 
valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para cada Município ano, que são 
os seguintes Municípios: Altamira do  Parana,  Cândido de Abreu, Guarapuava, 
lretama, Mato Rico, Palmital, Pitanga, Roncador e Turvo; para o projeto 3) Turismo  
Regional  no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) para cada Município ano, que são